Autorizo a formalizagdo de processo administrativo objetivando o aditamento de valor do 
CONTRATO N° 449/2024, CONCORRENCIA ELETRONICA N° 001/2024, PROCESSO 
ADMINISTRATIVO 080/2024, no percentual de acréscimo de aproximadamente 26,49% que 
corresponde a R$ 1.739.091,93 (Um milhão, setecentos e trinta e nove mil, noventa e um reais e 
noventa e trés centavos), de supressdo de aproximadamente 0,17% que corresponde a R$ 11.256,34 
(onze mil, duzentos e cinquenta e seis reais e trinta e quatro centavos), tendo como valor inicial do 
contrato: RS 6.564.383,47 (seis milhoes, quinhentos e sessenta e quatro mil, trezentos e oitenta e trés 
reais e quarenta e sete centavos) e valor reprogramado de RS 8.292.219,08 (oito milhões, duzentos e 
noventa e dois mil, duzentos e dezenove reais e oito centavos). 

/""/"7[37/*'/[30" 

WANK REMY\DF SENA MEDRADO 

Secretário de Educação e Juventude 

Decreto 535/22, DOEM 26/08/2022 

& Dt 
SOLICITAGAO DE REPROGRAMAGAO FINANCEIRA 

JUSTIFICATIVA TECNICA 

1. INTERESSADOS 

Prefeitura Municipal de Juazeiro/Ba.

[...]

Contrato nº 449/2024 — CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EM ENGENHARIA VOLTADOS À REPROGRAMAÇÃO DA REFORMA DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO INTEGRAL PAULO VI, NO MUNICIPIO DE JUAZEIRO/BA. 

CONTRATADA: IFC ENGENHARIA LTDA, CNPJ nº 22.336.152/0001-00. 

Em decorrência do acréscimo de R$ 1.739.091,93 (Um milhão, setecentos e 
trinta e nove mil, noventa e um reais e noventa e trés centavos) e da supressão de 
R$ 11.256,34 (Onze mil, duzentos e cinquenta e seis reais e trinta e quatro centavos) 
resultando em um valor final do contrato de R$ 8.292.219,08 (Oito milhões, duzentos 
e noventa e dois mil, duzentos e dezenove reais e oito centavos), DECLARAMOS 
para os devidos fins, especialmente em atendimento ao disposto no Art. 150 da lei 
federal nº 14.133/2021 e suas alterações posteriores, da existéncia de previsdo dos 
recursos orcamentarios, para assegurar o pagamento das despesas relacionadas ao

[...]

MUNICIPAL DE TEMPO INTEGRAL PAULO VI, NO MUNICIPIO DE JUAZEIRO/BA. 

3. SITUAÇÃO 

Em visita realizada no dia 09/10/2024, foi constatado o devido andamento da obra 

de Reforma da Escola Municipal de Tempo Integral Paulo VI. O valor da obra é de 

R$ 6.564.383,47 (Seis milhões, quinhentos e sessenta e quatro mil, trezentos e 

oitenta e três reais e quarenta e sete centavos) e após termo aditivo ficara de R$ 

8.292.219,08 (Oito milhões, duzentos e noventa e dois mil, duzentos e dezenove 

reais e oito centavos). Onde já foi medido até o presente momento 3,23% do 

contrato, sendo equivalente ao valor total de R$ 211.879,49 (Duzentos e onze mil, 

oitocentos e setenta e nove reais e quarenta e nove centavos). 

Estdo sendo realizados servicos de demolicdo de reboco, demolicdo de 

calcadas, retirada de meio-fio, abertura e fechamento de vãos, aplicação de primer 

em paredes, chapisco, reboco com impermeabilizante, sendo assim necessério o